Pato Branco

PIBID - MATEMÁTICA
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - Matemática UTFPR
Universidade Tecnológica Federal do Paraná Campus Pato Branco - UTFPR.

Via do Conhecimento km 1, CEP. 85503-390 Pato Branco-Paraná.
COMAT. (46) – 3220-2550 pibid-matematica-pb@utfpr.edu.br

http://www.pb.utfpr.edu.br/pibidmatematica/

Edital Complementar 01/2013

Seleção de Professor Supervisor para o Programa Institucional de Bolsa de
Iniciação à Docência – PIBID

O coordenador de área de Matemática do programa PIBID, no uso de suas atribuições

regimentais torna pública que estão abertas, de acordo com o que estabelece o edital 029/2012 –
PROGRAD e o presente edital complementar, as inscrições para PIBID – Matemática.

1- Seguir o edital 029/2012 – PROGRAD disponível em http://www.utfpr.edu.br/londrina/estrutura-

universitaria/assessorias/ascom/copy_of_EditalSupervisorPIBIDagosto2012.pdf/view?searchterm=edital+pibid

+2012+supervisor com os complementos indicados a seguir:

2-  Das vagas: As vagas disponíveis e escolas vinculadas para seleção no 1° semestre de 2013

estão especificadas no Quadro I.

3- Vigência das bolsas: as bolsas terão vigência até julho de 2013. PORTARIA No- 21, DE 12 DE

MARÇO DE 2012 CAPES. Podendo ser prorrogadas.

Quadro I - Vagas disponíveis para seleção no 1° semestre de 2013

Município  Colégio  Vagas oferecidas
Pato Branco  Colégio Estadual Prof. Agostinho Pereira  01

Pato Branco Colégio Estadual Carlos Gomes 01

Pato Branco Colégio Estadual Pato Branco 01

Coronel Vivida  Colégio Estadual Arnaldo Busato  01

Francisco Beltrão  Colégio Estadual Tancredo Neves  01

Francisco Beltrão  Colégio Estadual Arnaldo Faivro Busato  01

4- Das inscrições: seguir o item 6 do edital 029/2012 – PROGRAD

3.1. Período das inscrições de 29 de abril de 2013 a 02 de maio de 2013, mediante

preenchimento de formulário próprio disponível em

http://www.pb.utfpr.edu.br/pibidmatematica/noticias.html e entrega de currículo na

COMAT, observando o horário de funcionamento da Coordenação.

5- Resultado Final: A relação do Supervisor selecionado para a vaga disponível será

divulgada pela Coordenação de área PIBID Matemática.

6- Dos critérios: para seleção dos candidatos estão apresentados no Anexo 1 deste edital.

Pato Branco

PIBID - MATEMÁTICA
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - Matemática UTFPR
Universidade Tecnológica Federal do Paraná Campus Pato Branco - UTFPR.

Via do Conhecimento km 1, CEP. 85503-390 Pato Branco-Paraná.
COMAT. (46) – 3220-2550 pibid-matematica-pb@utfpr.edu.br

http://www.pb.utfpr.edu.br/pibidmatematica/

O processo seletivo será realizado por escola participante do projeto, e constará da
seguinte avaliação:

I – Formulário de Inscrição preenchido;

II - Análise do Curriculum Vitae para novos candidatos e Lattes para candidatos supervisores;

III  Dossiê do Servidor, emitido pela Secretaria de Educação do Estado ou seus Núcleos Regionai ou

Lattes, observando a pontuação dos itens listados no ANEXO 1.

7- Do cronograma de atividades.

Fases Datas
Inscrição dos Candidatos 29/04 a 02/05

Seleção dos Candidatos 08/05/2013

Divulgação dos Selecionados 09/05/2013

Inicio das Atividades 13/05/2013

Pato Branco, 29 de abril de 2013.

Santos Richard Wieller Sanguino Bejarano

Coordenador de área PIBID – Matemática

Pato Branco

PIBID - MATEMÁTICA
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - Matemática UTFPR
Universidade Tecnológica Federal do Paraná Campus Pato Branco - UTFPR.

Via do Conhecimento km 1, CEP. 85503-390 Pato Branco-Paraná.
COMAT. (46) – 3220-2550 pibid-matematica-pb@utfpr.edu.br

http://www.pb.utfpr.edu.br/pibidmatematica/

ANEXO 1

AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO DO PROFESSOR

NOME DO PROFESSOR

Itens Do currículo Lattes  Subtotal

1
Doutorado em Ensino e Aprendizagem de (Matemática) ou área de atuação, 30
pontos.

2 Mestrado em Ensino e Aprendizagem de (Matemática) ou área de atuação, 20 pontos.

3 Especialização em Ensino de (Matemática) ou área de atuação 10 pontos.

4 Aperfeiçoamento em Ensino de (Matemática) ou área de atuação, 05 pontos.

5
Programa de Aperfeiçoamento de Professores de Matemática para Professores de
Matemática do Ensino Médio – PAPMEM 2012 – 2013 (5 Pontos cada)- Item limitado a
20 pontos para este subtotal.

6 Conclusão no Programa PDE, 20 pontos.

7 Cursos ofertados pela SEED, últimos dois anos 0,15 pontos/h (máximo de 20 pontos)

8 Bolsista PIBID ou não (tutor de um aluno medalhista ouro, no período maio de 2012 a
abril de 2013) (10 Pontos cada)- Item limitado a 10 pontos para este subtotal

9
Bolsista PIBID ou não (tutor de um aluno medalhista prata, no período maio de 2012 a
abril de 2013) (5 Pontos cada)- Item limitado a 10 pontos para este subtotal

10 Bolsista PIBID ou não (tutor de um aluno medalhista bronze, no período maio de 2012
a abril de 2013) (3 Pontos cada)- Item limitado a 10 pontos para este subtotal

11 Bolsista PIBID ou não (tutor um aluno menção honrosa, no período maio de 2012 a
abril de 2013) (1 Ponto cada)- Item limitado a 10 pontos para este subtotal

12 Bolsista PIBID ou não (número de menção honrosa por escola, no período maio de
2012 a abril de 2013) (1 Ponto cada)- Item limitado a 10 pontos para este subtotal

13
Participação em semanas acadêmicas de cursos de licenciatura em matemática,  04
pontos por evento.

14 Supervisor de estágio supervisionado de cursos de licenciatura na área, 02, pontos por
acadêmico.

15 Supervisor de bolsista (voluntário) PIBID na área, 03 pontos por bolsista (voluntário).

16 Projetos desenvolvidos na escola, 05 pontos por projeto, a cada ano

17 Bolsista PIBID (Avaliação dos bolsistas da escola, no período maio de 2012 a abril de
2012) (de 0 a 10 Pontos cada)- Item limitado a 10 pontos para este subtotal

18
Bolsista PIBID ou não (Organização de atividades de extensão do PIBID no período
maio de 2012a abril de 2013) (3 Pontos cada) - Item limitado a 10 pontos para este
subtotal

19 Tempo de magistério na disciplina que pleiteia supervisionar, 01 ponto por ano

20
Participação, devidamente comprovada, em Eventos/ Projetos de Extensão, desde
2012 (inclusive).  (1 ponto por Evento/ Projeto de Extensão) - Item limitado a 5 pontos
para este subtotal

Total geral